ART. XVII. *An Deus absolutè loquendo sit necessitatus , quoad exercitium , ad odium culpæ & peccatoris?*

216 **O**MNES Theologi jure convenient Deum , quoad specificationem esse necessitatum ad odio habendum peccatum , & peccatorem ; quia ejus voluntas non potest tendere in peccatum , & peccatorem per actum amoris , atque hoc ipso , quod se exerceat erga peccatum & peccatorem , debet se exercere per actum displicantie & odii . Unde difficultas à paucis discussa , & à plerisque leviter tractata est : An Deus sit necessitatus ad exercitium odii posita culpa , & ea supposita ad exercitium odii peccatoris ?

217 **Dicendum I.** Quod Deus non est necessitatus quoad exer-

exercitium ad odium peccati. *Prob.* Quia si Deus esset necessitus quoad exercitium odii erga peccatum, vel esset ratione suæ infinitæ bonitatis, vel ratione malitiæ peccati: cum non appareat aliud principium, unde possit talis necessitas provenire; sed nullo ex his capitibus est Deus necessitatus ad exercitium odii erga peccatum: ergo Deus non est necessitatus ad exercitium odii erga peccatum. *Prob. Maj. quoad pri-*
mam partem. Nam sanctitati creatæ non repugnat omissione odii erga peccatum: nam alias sancti semper deberent esse in continuo exercitio odii peccati: ergo nec sanctitati Divina repugnabit omissione: seu non exercitium odii peccati. *Quoad secundam partem prob.* Quia malitia peccati, omnium sententia, non est infinita (quidquid sit de offensa peccati mortalis) sed potius finita, nec nocumentum aliquod infert Deo: ergo non est Deus necessitatus ad exercitium odii illius. *Prob. Conseq.* Quia bonitas creaturarum est finita, & Deus eis non egreditur, ad amorem illarum non est necessitatus quoad exercitium: ergo si malitia peccati non est infinita, nec Deo nocumentum infert, non potest necessitare Deum ad exercitium odii peccati.

218 *Sed dices:* Quod Deus ratione suæ Sanctitatis est necessitatus ad exercitium odii peccati; sicut ratione illius est necessitatus, quoad exercitium, ad sui amorem, licet necessitas ad amorem Dei, quoad exercitium, non exigatur à sanctitate creatæ. *Sed contra est:* Quia ideo Deus est necessitatus quoad exercitium ad sui amorem, quia est infinitè bonus, semperque objectivè præsens: unde Divina voluntas non potest suspendere exercitium amoris; at malitia peccati non est infinita: ergo malitia peccati non potest habere vim necessariam ad movendum Deum ad exercitium odii. Quibus accedit, quod quotiescumque non appareat motivum evidens ad restringendam libertatem actuum Dei erga creaturem, concedenda est ei prædicta libertas.

219 *Dicendum II.* Quod peccator, hoc ipso quod peccat, contrahit debitum, ut odio habeatur à Deo. In hac assertione convenire debent omnes Theologi. Ratio est, quia peccator, hoc ipso quod peccat operatur contra legem, *cum sine lege non sit prævaricatio:* ut ait Apostolus; sed lex ad diffe-

ferentiam consilii affert secum comminationem pœnae transgressori: ergo peccator, qua transgressor, necessariò contrahit debitum pœnae; sed pœna est effectus odii Dei: ergo peccator, hoc ipso quod peccet, contrahit debitum odii Dei.

220 *Cum hoc tamen stat,* quod Deus non sit necessitatus quoad exercitium ad odio habendum peccatorem. Nam Deus, et si sit Legislator, ut potest absolutus Dominus, potest dispensare in suis Legibus juxta modum quo docent Theologi eo Tractatu, & potest remittere pœnas Legibus impositas: ergo non est Deo necessarium quoad exercitium pœnas peccatorum peccantibus inferre: ergo non est necessitatus quoad exercitium ad odium peccatoris. *Prob. Conseq.* Quia in tantum esset necessitatus quoad exercitium ad odium peccatoris, in quantum esset necessitatus ad exercitium inferendi ei pœnam: ergo si ad hoc non esset necessitatus quoad exercitium, non est necessitatus quoad exercitium ad odio habendum peccatorem. *Ulteriusque* quia (sicut diximus) Deus non est necessitatus quoad exercitium ad odio habendum peccatum, potiori ratione non erit necessitatus, quoad exercitium ad odio habendum peccatorem: quia peccator non est odio dignus, nisi ratione peccati.

221 Timorem, & tristitiam omnes Theologi negant in Deo: quia cum per suam essentiam sit essentialiter beatus, est incapax mali, quod est objectum motivum timoris, & tristitiae. Quando autem in Sacris literis attribuitur Deo pœnitentia, ut quando dicitur Genesis cap. 6. *Penitent me fecisse hominem:* accipienda sunt prædicta verba per metaphoram, qua explicatur & innuitur displicantia, & odium Dei erga homines peccatores: nam pœnitentia de sui ratione dicit displicantiam, & odium erga peccatum.

**ART. XVIII. An sit in Deo ira verè, &
propriè?**

222 **H**ÆC quæstio de nomine magis, quam de re à pluribus censetur. Suarez & alii tenent verè, & propriè esse in Deo iram, quatenus est in Deo affectus vindicativus offensæ, & injuriæ illatae ipsi per peccatum, depuratus ab imperfectionibus, cum quibus reperitur in creaturis: quam sententiam firmare contendit Lactantius lib. de ira Dei cap. 17.

223 Communis tamen Theologorum sententia nagat in Deo veram, & propriam iram cum Magistro Sentent. in 1. dist. 45. §. Ideo iutem. Ratio autem est, quia Philosophorum, & Sanctorum PP. sententia ira est appetitus vindictæ, ex tristitia, & dolore mali illati; sed Deus, est incapax tristitia, & doloris ex malo illato: ergo est incapax iræ. Min. cum Conseq. tenet. Maj. autem stat in communi conceptione, & assertione: nec licet cuilibet privato voces extrahere à communi significatione. Conf. Nam etsi pœnitentia sit odium peccati, & in Deo sit odium erga illud, quia pœnitentia est odium peccati, ut commissi; nemo ponit in Deo pœnitentiam, esto ponat in illo odium peccati: ergo, licet in Deo sit appetitus vindictæ peccati, quia hic appetitus non potest esse ex tristitia & dolore mali illati per peccatum, talis affectus vindictæ non potest dici verè, & pro ira.

224 *Ulterius.* Quia dari potest appetitus justæ vindictæ expers iræ, ut appareat in recto Judice, qui sine ira in reum vult exercere in eo publicam vindictam: ergo voluntas justæ vindictæ non est verè & propriè formaliter ira, ut jam docuere aliqui PP. Quapropter metaphorice intelligendam iram in Deo expresse docuere Origenes Homil. in 2. Judic. Ad Rom. cap. 1. Lib. 4. cont. Celsum. Hilarius Psalm. 2. Ambrosius Psalm. 37. Chrysostomus Serm. de pœnitent. Epiphanius hæresi 138. Hieronymus Psalm. 29. Isaiae 65. Malachia 1. Augustinus Psalm. 105. Epist. 157. Lib. 13. de Trinit. cap. 16. Cyrillus Alexandrinus Lib. 5.

Cont.

Cont. Julianum. Isidorus Hispalens. lib. 1. de summo bono cap. 5. Damascenus lib. 1. de Fide cap. 14. & Divns Thomas 1. part. quæst. 20. art. 1. ad 2. Sed omnium clarissime Sanctus Basilus Isaix cap. 5. ubi loquens de ira, & furore ait: *Proinde religiosum sit ac pium neutrum admittere dici propriè de Deo: Tropica enim sunt ista locutiones:* Unde, esto in Sacris literis frequentissime nominetur ita Dei, ac dicatur *Deus iratus*, hoc accipi debet metaphoricè, quatenus Deus vel minatur, vel intendit vindictam sumere de peccatoribus.

ART. XIX. *De diversitate actuum Divinæ voluntatis.*

225 **D**ivinæ voluntatis actus variè distinxere Theologi: ac prima & frequentior divisio est, in voluntatem *benepaciti*, & in voluntatem *signi*. Voluntas *benepaciti* dicitur in Deo voluntas eorum, quæ pro suo benepacito vult, ut mundi, & Angelorum creationem &c. Voluntas *signi* dicitur voluntas Dei, quæ significatur per præceptum, prohibitionem, consilium, permissionem, & operationem. Nam Deus, quæ præcipit, vult fieri; quæ prohibet, vult non fieri: quæ sunt consilii, fieri vult: quæ permittit, vult non prohibere; ac denique cum nihil possit existere sine voluntate Dei, effectus ipse à parte rei existens sua existentia denotat fuisse ex voluntate Dei. Et quia his signis cognoscitur ejus voluntas, dicitur voluntas *signi*.

226 Rursus dividunt voluntatem Dei in voluntatem *antecedentem*, & voluntatem *consequentem*: & communius voluntatem *antecedentem* dicunt eam, cuius actus terminatur ad objectum secundum se; *consequentem* verò, cuius actus terminatur ad objectum sub omnibus circstantiis, & in executione. Alii diversimodè explicant juxta proportionem, & modum defendendi proprias Sententias: Nos autem clariori methodo procedemus.

227 Voluntas ergo Dei erga res creatas alia est absoluta eorum, quæ immediatè per se ipsum fecit, ut creationis Cœli, & Terra: facit, ut creationis animalium rationalium, aut

facturus est, ut resurrectionis mortuorum; & alia eorum quæ vult fieri à creatura, aut non fieri, qualis est voluntas præceptiva & consiliativa: voluntas prohibitiva, ac etiam voluntas permissiva, ac denique voluntas naturalis, qua vult causas naturales & necessarias suos effectus producere. Rursum in Deo alia est voluntas absoluta, qua absolute vult aliquid esse independenter ab omni alio, quam à sua voluntate, ut creationem Angelorum: & alia conditionata, qua vult aliquid esse dependenter & sub aliqua conditione, ut indulgentiam Sodomitarum, sub conditione quod essent in Sodoma decem justi, cuius & in Sacris literis sunt plura alia exempla, quæ consilientes brevitatibus, mittimus.

228 Omnes autem Theologi fatentur in Deo esse voluntatem efficacem, qua sine resistencia creaturarum terminus ejus ponitur in re: & quia ex vi illius unicè existit effectus, dicitur *efficax*, qua ratione ait Apostolus ad Rom. 9. *Voluntatis ejus, quis resistit?* Quod & pluries asseritur aliis Sacrae Scripturae locis: quapropter principia difficultas stat de voluntate inefficaci.

ART. XX. *An sit in Deo vera voluntas inefficax: seu aliis terminis. An voluntas Dei semper impleatur?*

229 **I**N quo Basilius Pontius, Bañez, Zumel, & alii docent nullam esse in Deo voluntatem, quæ suo modo non sortiatur effectum. Communior tamen Theologorum Sententia tam Thomistarum, quam Scotistarum & Jesuitarum oppositum tenet.

230 *Dicendum* dari in Deo veram voluntatem inefficacem, hoc est, voluntatem, cuius objectum, seu terminus non semper existit in re. *Prob. I.* Nam Deus vere vult omnes homines vivere, & operari secundum rectam rationem, exequique omnia Divina præcepta: nam id serio jubet, & quod jubet vult; alias præceptum esset irrisorium; sed non omnes ho-

homines vivunt secundum rectam rationem, nec exequuntur Divina præcepta: ergo Deus serio vult quod non ponitur in executione: Sed voluntas ejus, quod non ponitur in executione, est voluntas inefficax, & voluntas, quæ non impletur: ergo datur in Deo voluntas inefficax, quæ non impletur.

231 *Prob. II.* Quia Deus conferens gratiam sufficientem ad opus, eam confert ex voluntate operis; sed gratia sufficientis non semper habet effectum juxta illud Actorum Cap. 7.
Vos semper Spiritui Sancto resistitis: ergo datur in Deo voluntas, quæ non semper effectum habet.

232 *Prob. III.* Ex celebri loco Apostoli ad Timotheum 1. cap. 2. *Qui (Deus) vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire:* sed hæc voluntas in hominum plarisque caret effectu, & frustratur: ergo datur in Deo voluntas sine effectu, & consequenter inefficax. Non ignoramus, quæ ad hæc respondent adversarii; sed quia Deo dante copiose acturi de hoc arguento, pro nunc ab eo supersedemus, contenti indicasse. Et enim pro nunc nobis sufficientia duo priora fundamenta, quibus aptari nequeunt solutiones, quæ parantur fundamento desumpto ex verbis Apostoli.

233 *Ratio autem horum est,* quia quæ Deus vult fieri per alia agentia modo libero, non potest velle esse, nisi coope-rante eorum libero arbitrio; sed liberum arbitrium creatura-rum potest non cooperari: ergo quæ Deus vult fieri per alios, ita vult fieri, ut ex libero arbitrio creaturæ possit non fieri; & consequenter illa voluntas non est necessariò effectiva, & efficax; sed est efficax in affectu, & inefficax in effectu; qua-tenus Deus verè vult id fieri à creatura, sed creaturæ liber-tatem lardere minime intendit: & hac ratione hæc voluntas, qua Deus vult aliquid secundum se, & dependenter à libero arbitrio creaturæ, dicitur voluntas *antecedens*: & voluntas, qua rerum esse determinatur sub omnibus circumstantiis, di-citur *consequens*. Quid difficultatis ad hæc objici possit non appearat; argumenta autem quæ militant contra voluntatem:

Dei antecedentem de omnium hominum salute, loco
prædicto discutie-
mus.

ART. XXI. An inter actus Divinæ voluntatis sit ordo?

234 **N**ihil aliud est ordo secundum Philosophum, nisi dispositio partium secundum prius, & posterius; cumque in Deo non sit realiter, nisi unicus actus voluntatis, quo se amat necessariò, & creaturas libere; exinde constat non posse esse in Dei voluntate ordinem realem, cum unicus sit ejus actus. Attamen cum hic actus Divinæ voluntatis secundum quod terminatur ad creaturas, secundum nostrum modum concipiendi, diversus sit pro diversitate terminationum: propter ejus æquivalentiam disquirimus an habeant inter se ordinem.

235 Pro quo *notandum est*, quod res quædam natura sua habent ordinem ad alia, qui ordo cognoscitur à Deo illis inesse per scientiam simplicis intelligentiæ, per eandemque cognoscit Deus omnem possibilem ordinabilitatem earum, tam ex se, quam ex nutu Dei, cui tanquam Supremo Domino subsunt; ita ut quomodo libuerit, eas ad fines quos libuerit, ordinare possit, non obstante quod aliae aliis secundum suam naturam perfectiores, & nobiliores sint: quia id competit Deo ratione essentialis dominii, quod habet in creaturas.

236 *Notandum ulterius*, quod in præsenti providentia omnia quæ à Deo creata sunt, ordinem habent præscriptum ab ipso, juxta illud Pauli ad Rom. 13. *Quæ autem sunt, à Deo ordinatae sunt*: & cum earum ordo proveniat à sapientia, & voluntate Dei, quærimus: an inter actus Divinæ voluntatis, quibus ordo rebus creatis inditus est, sit etiam ordo modo quo diximus. Nec in præsenti disquirendum est de ordine intentionis finis, electionis mediorum, imperii, & usus mediorum. Nam in voluntate ultra intentionem finis, & electionem mediorum, eorumque usum, an detur imperium practicum intellectus, necessarium ad executionem finis: quæstio est alterius loci. Unde solum disquirendum de ordine, quem possunt sortiri inter se actus voluntatis, qui sunt intentiones.

tionis , & electionis , quin discutiamus in particulari in præcipuis Dei operibus quis finis primo intentus à Deo , & quæ media ordinata ad illum , ut in opere incarnationis : in quo Theologi eo Tractatu , & similiter de opere prædestinationis.

237 Dicendum est ordinem esse inter actus Divinæ voluntatis. I. ex Judith. cap. 4. Quæ loquens cum Deo , ait: *Tu fecisti priora , & illa post illa cogitasti : id est , dispozuisti , & Proverb. 8. de Divina Sapientia , quo conditus est universus , & juxta quam mortales vitam ducere debent: ab aeterno ordinata sunt : ergo inter actus Divinæ voluntatis & intellectus est ordo. II. Quia ubi est actus intentionis , & electionis mediorum , est ordo : quia intentio est prior , & electio posterior ; sed in Divina voluntate est intentio finis , & electio mediorum , ut omnes Theologi fateri tenentur , tam in fine universalis , quam in finibus intermediis Dei : ergo inter actus Divinæ voluntatis ordo est. III. Quia inter actus , in quibus est prius & posterius , est ordo ; sed in actibus Divinæ voluntatis est prius , & posterius , ergo &c. Prob. Min. Nam actus , ex quo operans movetur ad alium actum , est prior illo ; sed Deus ex uno actu movetur ad alios : ergo sunt in Deo actus , qui sunt priores aliis actibus : & consequenter est ordo inter actus Divinæ voluntatis.*

238 Ordinem actuum Divinæ voluntatis diversimodè dignosci contendunt Theologi : aliqui tenent eum ordinem servare , secundum quem res habent majorem immediationem ad finis executionem. Alii distinguunt media physica , & media moralia : respectuque mediorum physicorum docent , priorem esse intentionem finis ; respectu verò mediorum moralium , qualia sunt merita , & orationes , priora esse intentione finis , qua se habent ut causæ morales executionis finis. Scotistæ docent ordinem actuum Divinæ voluntatis desumi ex majori propinquitate ad Deum.

239 Nos autem conformiter ad dicta tenemus , ordinem Divinorum operum , & actuum Divinæ voluntatis unicè pendere à voluntate Divina , quæ quandoque ordinat res ad fines connaturales , ad quos ex natura sua habent ordinem , & tum coincidunt finis operis , & finis operantis ; quando autem res

natura sua non dicunt ordinem, ordo unicè desumitur ex ordinatōne Divinæ voluntatis. Ast cum finis operantis sit duplex: alter quo moyetur ad productionem rei, is finis dicitur finis *constitutionis*, seu finis propter quem constituitur res existens; alter verò finis *ordinationis*, in quem res producta, propter suum finem ordinatur ad alios fines, ut videre est in Angelis, qui ex fine constitutionis creati sunt propter gloriam Dei, & ex fine ordinationis destinati sunt ad custodiam hominis, & obeunda alia ministeria; & posse Deum sic ordinare actus suos, & res creatas nullus in dubium vertere potest.

ART. XXII. *An Deus sit Sanctus.*

240 **S**anctitas, & adjectivum *sanctum* dicitur de personis, & de rebus: & quidem res duplicitè dicuntur sanctæ, & quia ordinantur ad sanctificationem Dei, juxta illud orationis Dominicæ; *Sanctificetur nomen tuum*, vel quia ordinantur ad sanctificationem nostram, uti sacramenta, bona opera, & alia hujusmodi, per quæ crescimus in sanctitate, uti constat ex pluribus sanctæ Scripturæ locis. Sanctitas autem personarum, casque esse sanctas consistit in esse innocuos, & immunes à culpa, quadam virtute habitidine, per quam personæ sunt gratae Deo. Unde Gentiles, & Philosophi sanctos compellabant, quos cernebant justos, innocuos, nullo vitio sedatos, ac deditos numinis cultui. Sanctitas autem Christiana est donum Dei, quo si adsint culpæ, expiantur, & illo dono operantes non possunt peccare juxta illud Joann. Epist. 1. cap. 3. *Qui natus est ex Deo peccatum non facit, & non potest peccare, quoniam ex Deo natus est.* Unde prædicti hoc dono, eoque operantes sunt immunes à culpa, justi gratique Deo in ordine ad vitam æternam: qua de causa *Sanctus* idem valet, ac in lege *Sancitus*. Et ex hac communi idea sanctitatis, eam jam in Schola Theologi disiunt, aut describunt, *esse radicem rectitudinis in operando*: de quo latius Theologi Tractatu de gratia sanctificante, & justificante.

241 Deum esse sanctum, imò sanctissimum pluries confess-

testatur Divina Scriptura Levitici 20. Quia *Sanctus* sum ego *Dominus*. Josue 24. Deus enim *Sanctus*, & fortis emulator est. 1. Regum Cap. 2. Non est *Sanctus*, ut est *Dominus*. Ecclisaie 6. *Sanctus*, *Sanctus*, *Sanctus*, *Dominus* Deus Sabaoth: idque novere Gentiles adhuc Idolatriæ tenebris excœcati, Santos compellantes Deos, quos tot criminibus fœdatos venerabantur. Cumque Sanctitas sit perfectio simpliciter simplex, ut docent Theologi, non potest non Deo convenire.

242 Ex quo conceptus formalis sanctitatis Dei (quidquid alii dicant) stat in necessaria conformitate voluntatis Divinæ cum æterna moralitatis regula. Ratio autem est, quia sanctitas formaliter ea est, quia subjectum est impotens peccare & dignum amore; sed Deus ratione necessariæ conformitatis ad æternam moralitatis regulam est impotens peccare, & amore dignus: ergo necessaria conformitas ad æternam moralitatis regulam est formalis sanctitas in Deo. *Maj. constat ex dictis, Min. prob.* Nam quod necessariò excludit disconformitatem ab æterna moralitatis regula, necessariò excludit peccatum, quippe peccatum nihil alind est quam disconformitas ab æterna regula moralitatis; sed conformitas necessaria ad illam excludit necessariò disconformitatem ab ea: ergo prædicta conformitas excludit necessariò peccatum. Cumque prædicta conformitas faciat, quod opera Dei sint recta & justa, & ipsa facit Deum amabilem, ut moraliter operantem; ac proinde sanctitas formalis Dei stat in necessaria conformitate voluntatis ipsius cum æterna regula moralitatis.

243 *Ex hoc infertur I.* essentiam Divinam esse sanctam moraliter per sanctitatem Divinæ voluntatis, sicuti cognoscem per Divinum intellectum: & eo modo sanctitatem distinguunt ab essentia Divina, quo voluntas Divina distinguitur à Divina essentia conformiter ad sententiam, quam quisque in hac re tenuerit. *II.* quod Divinæ Personalitates non habent conceptum formalem sanctitatis respectu Diuinorum Personarum. Nam Divinæ Personalitates respectu illarum non dicunt in suo conceptu formalí necessariam conformitatem cum æterna regula moralitatis: cum earum munus solum sit Personas Divinas constituere. Unde in Deo non sunt

tres formales sanctitatis, sed una sanctitas. An autem Personalitas Verbi Divini habeat conceptum formalem sanctitatis respectu humanitatis sibi hypostaticè unitæ, Tractatu de Incarnatione disquiretur.

244 *III. Principalissime infertur*, repugnare Deum velle, & amare peccatum. *Tum* quia velle peccatum est velle malum; sed repugnat Deum velle malum: ergo repugnat velle peccatum. *Tum* quia Deus odio habet peccatum, ut confitat ex dictis; sed non potest velle, quod odio habet: ergo non potest velle peccatum. *Tum* quia Deus punit peccata; sed nemo punire potest, quod fieri vult: ergo, aut Deus in justè punit peccata, aut nullo modo fieri vult. *Quæ omnia comprehendit* Apost. ad Rom. cap. 3. illis verbis. *Nunquid iniquus est Deus? Absit.*

245 *Infertur* ex immediate dictis, Denm nullatenus posse esse causam peccati præcipiendo, consulendo, adhortando, suadendo, instigando, movendo, alliciendo, tentando, seducendo, aut immittendo malas cogitationes: quia, ut ait David Psalm. 144. *Deus est sanctus in omnibus operibus suis*: cui consonant plurima alia Sacræ Scripturæ loca. Tantum inhæsit Dei sanctitas aliquibus Philosophis, & Hæreticis, ut, ne maculam inferrent Deo per se bono, sibi persuaserint aliud esse principium, quod foret causa mali, uti Manichæi, & alii Hæretorum ab ipsis prognati.

246 Ex nuperis Hæreticis Luterani, & Calvinistæ sanctitatem Dei abolere conati, dum docent malorum operum Deum auctorem, cum quibus acri studio decertarunt plurimi Catholicorum: Nos vero pro nunc eorum objectiones breviter diluemus. *Objiciunt 1.* Nam Deus decernit, & prædefinit hominum peccata: ergo vult ea, cum decretum, & prædefinitio sint actus Divinæ voluntatis. *Prob. Ant.* Nam mors Christi, ut illata à Judæis, Herode, & Pilato, fuit in ipsis gravissimum peccatum; sed eam decrevit Deus, ac definiit iuxta illud. *Act. 4.* *Convenerunt adversus sanctum tuum Iesum quem unxiisti, Herodes, & Pilatus facere, quæ manus tua, consilium tuum decreverunt fieri:* ergo Deus decrevit, & prædefinit peccatum. Idem argumentum fieri potest ex cap. 22. *Lucæ num. 22. Gen. cap. 45. n. 8. & 50. n. 19.* loquendo de venditione Joseph. *Resp.*

247 *Resp.* Quod verbum decernere praedito loco, & aliis similibus solum usurpatur pro permittere, non autem pro positive velle, uti docet Ecclesia, cuius est judicium de vero Sanctorum Scripturarum sensu indicare, & sit palam per Santos Doctores, qui per septemdecim saecula floruerent in ea. Et quia permisso peccati dicit in Deo actum positivum, quo libere vult non impedire peccatum; ideo permisso illius aliquando significatur in sacris literis nomine *decreti*, aut verbo *decernendi*.

248 *II.* Nam Deus producit impios ad exercendum in eis suam iustitiam; sed Deus non potest exercere in eis suam iustitiam, nisi velit peccare: ergo Deus vult eos peccare. *Prob. Maj.* ex *Prov.* 16. *Universa propter semetipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum.* Idem videtur innui *Exodi Cap. 9. n. 16.* & ad *Rom. Cap. 9. n. 17.*

249 *Resp.* Deum nullatenus producere homines, ut sint impii, & peccatores; sed potius eos producit, ut sint justi, & probi: Ceterum cum homines considerit liberos, jura libertatis laedete nolens, voluit permittere, ut sua libertate in peccatum & impietatem defleterent, & ea prævisa misericordi, aut punire, & quem decernit pro sua culpa punire, dicitur *destinasse in diem malum*; non quod illum moverit ad culparum, sed quod propter illam destinavit ad pœnam, quod etiam commendat suam sanctitatem.

250 *III.* *Quia Deus excitat, & impellit homines ad peccatum:* ergo illud amat. *Ant. prob. ex 2. Regum cap. 16. Dominus præcepit Semei, ut malediceret David.* & 3. *Regum Cap. 22. Wade, decipes Achab, & prævalebis:* Idemque habetur aliis Scripturæ locis. *Resp.* Quod Dominus non præcepit, quod prohibet, & Semei non præcepit; sed permisit maledicere David & in hoc sensu accipi debet verbum *præcepit*. Ad locum ex 3. *Regum Cap. 22. Verba Textus sunt. Et dixit Dominus, decipes, & prævalebis: egredere, & fac ita:* quibus verbis solum significatur permisso Dei spiritui nequam, ut deciperet Acab, & falsos Prophetas: & hæc sola est vis verborum illorum: *egredere & fac ita.*

251 *IV.* *Quia Deus obdurat cor peccatorum, ut in peccato permaneant, ut constat ex Cap. 7. *Exodi 8. & 9. Indu-**

ravit Deus cor Pharaonis , & Deutoron. cap. 2. Induraverat Dominus Spiritum Sebon Regis Hesebon : & idem innuitur Josue, cap. 11. 1. Reg. cap. 2. 3. Reg. cap. 12. Isaiae cap. 19. & 63. Jeremiæ cap. 20. Joann. cap. 12. & ad Rom. cap. 1. & 9. ergo Deus peccatum vult. *Resp.* Deum nullatenus obdurare positive cor peccatorum ; sed solum dicitur cor eorum obdurare & excæcare , quatenus in peccati pœnam depeget uberiora auxilia , quibus leniri possint majori facilitate eorum corda , illustrarique eorum mentes. Unde quatenus non obstat eorum indurationi , & permissivè se habet erga illam , dicitur obdurare peccatorum corda ; non vero quod positive velit eorum impenitentiam , juxta illud Ezechielis cap. 18. *Nunquid voluntatis meæ est mors impii , dicit Dominus meus , & non ut convertatur , à viis suis , & vivat ?* & Petri 2. cap. 3. *Dominus patienter agit propter vos , nos lens aliquos perire sed omnes ad pœnitentiam reverti.* Hæc sunt principaliora hæreticorum argumenta ; quæ latè diluunt Catholici.

252 *Ulterius arg. contra nostram sententiam.* Nam Deus concurrit immediate ad actum peccati : ergo vult peccatum, quia Deus non concurrit ad id , quod non vult : ergo si concurrit ad actum peccati , vult actum peccati , & consequenter ipsum peccatum. *Hanc objectionem* variè Catholici enervant. Durandus , Dola , & alii negant Deum inmediate concurrens ad actum peccati , quo omnino corruit argumentum. Thomistæ concedunt quidem Deum concurrere ad actum peccati *pro materiali* , ut entitas physica est ; non *pro formalí* , ut est defectus à lege : atque adeo Deum non velle peccatum, qua tale. Jesuitæ docent Deum concurrere ad actum peccati immediate , non ex propria determinatione , sed ex determinatione creaturæ , ac proinde non esse per se causam peccati , nec illud velle : sed de hoc latius tractandum alio loco , interim quisque in proprio sensu potest abundare.

253 *Denique objicitur.* Nam Deus , vult in creatura potentiam peccandi : ergo vult ipsum peccatum ; quia potentia peccandi ad nihil aliud est ordinata , nisi ad peccatum. *Resp.* Quod Deus non vult positivè potentiam peccandi *re-duplicative* , *ut talem* ; sed solum vult illam *specificative* , *qua-*

quatenus vult libertatem creaturæ , in qua est potentia peccandi ; sed nullatenus vult exerceri per peccatum ; imò potius , quia cognovit exerceri posse per illud , legem & præcepta tulit , ut frænaret & dirigeret ejus libertatem : quia hic est finis legis. Unde nunquam vult potentiam peccandi , reduplicative , ut talem , sed solum materialiter , & specificative.

ART. XXIII. De virtutibus Dei.

254 **V**irtutes in nobis nihil aliud sunt , nisi inferiores habitus , seu habitudines , quibus inclinamur ad actus bonos conformiter ad rectam rationis regulam : & hoc modo certum est non esse in Deo virtutes , cum in ipso nihil possit esse realiter distinctum ab eo. Unde de ipso virtutes dici non possunt , nisi quatenus sunt actus virtutum , hoc est , actus eliciti ab ejus voluntate ex motivo formalis virtutum : ad modum , quo potest homo sine habitu temperantie actum temperantie elicere : cum actus , qui habitum generant , non possunt ab ipso procedere.

255 Certum est autem in nobis esse virtutes , quæ nos ut inferiores ad superiores ordinant , ut Religio , pietas , & observantia : Religio in ordine ad Deum ; pietas in ordine ad Patres ; & observantia in ordine ad Superiores in vita Christiana , vel Civili : & has virtutes omnino Deo repugnare , quia repugnat creatura Deo ipso superior. Deinde certum est etiam , quod Deo repugnant omnes illæ virtutes , quæ resident in nobis ad coercendum , & moderandum motus appetitus sensitivi , cum in Deo non sit ; unde temperantia , & virtutes adjunctæ cum non sint in Angelis , quia spiritus sunt , potiori ratione Deo repugnant. Denique certum est etiam , non esse in Deo virtutem fortitudinis , qualis est in nobis , nam hæc virtus in nobis metum moderetur , & pericula despiciat ; at Deus metus , & periculi , est incapax: stat autem fortitudo Dei in ejus omnipotentia , quæ , quia à nulla creatura resisti potest , fortitudo ipsius dicitur. Hæc cum sint omnino certa , restat disquirere de virtute justitiae.

ART. XXIV. *An sit in Deo justitia rigorosa, & stricte sumpta, seu vera & propria Justitia commuta. tivat?*

256 **H**ec quæstio acri studio discutitur inter Theologos. Aliqui pertractant Tractatu de Merito, disputantes: An præmium meritorum sit debitum Iustis ex stricta Justitia. Alii Tractatu de Incarnatione, discutentes: An opera Christi Deum obligaverint ex stricta Justitia ad remissionem peccati? Pro cuius enodatione notandum est, quod justitia multipliciter accipi solet. *I.* generaliter prout est idem, ac sanctitas: qua ratione creaturæ intellectuales dicuntur Justæ, & sanctæ, accipiturque pro omni actu virtutis, quatenus commensuratur, & regulatur recta rationis Regula: ac sic sapissimè in Scriptura opera virtutum dicuntur opera Justitiarum. *II.* accipitur pro omni virtute in ordine ad alterum, non respiciente omnijmodam æqualitatem, quales sunt Religio, pietas, & alia consimiles, quæ dicuntur partes potentiales justitiae, quia in aliquo deficiunt ab stricta justitia.

257 *III.* accipitur pro virtute in ordine ad alterum constitutive æqualitatem in rebus, attenta ipsarum rerum æqualitate: qua ratione communiter definitur: *Constat*, & *perpetua voluntas jus suum unicuique tribuendi*, hoc est, actus inclinans voluntatem ad attribuendum unicuique, quod illi debetur secundum æqualitatem rei ad rem. Cum ergo debitum ad alterum ratione rei, possit esse partis ad partem, vel totius ad partes, vel partium ad totum; triplex dici potest Justitia, nempe *Commutativa*, quæ versatur inter partes servando æqualitatem arithmeticam rei ad rem, ratione dati, & accepti, actionis, & actionis; ac rei & actionis, quæ, quia frequenter intercedit in contractibus, qui quadam commutatione perficiuntur, *Commutativa* dicitur. De reliquis speciebus Justitiae postea crit sermo, quia nunc solum de Justitia stricta agendum.

258 In hac gravi difficultate affirmant plures nostrorum, Thomistarum, Scotistarum, Jesuitarum, & aliorum, esse in Deo strictam Justitiam, & obligationem ex ea, non quidem absolute; sed innato, & presupposito pacto Dei cum creatura. Negant vero nostrorum, Thomistarum, Scotistarum, Jesuitarum, & aliorum plures.

259 *Dicendum in Deo non posse esse strictam, & rigorosam Justitiam erga creaturam.* Pro hac sententia sunt communiter nostri, præsertim Marsilius, Maior, Gabriel, Abulensis, Osorius, Zequius, Stapleton, Rua, Pesantius, Kellison, Bonacina, Rocafull, & alii, qui citati reperiuntur in variis Auctoribus. Fundamentum hujus sententia nobis unicum est. Nam Deus habet dominium essentiale omnino perfectum, inabdicabile à se ipso super omnia creata: sed hoc ipso non potest esse obligatus ex stricta Justitia ad creaturam: ergo Deus non potest obligari ad creaturam ex stricta Justitia, ac consequenter stricta Justitia non potest esse in Deo. *Maj. cum Conseq. constat. Min. prob.* Nam hoc ipso quod Deus habeat plenum, absolutum, essentiale, & inabdicabile dominium super omnia creata, habet plenam facultatem intendi omni re creata, prout sibi libuerit, sine injuria alterius: quia haec est ratio, & definitio dominii absoluti cuiuslibet rei, apud Philosophos, Jurisconsultos, & Theologos: ergo hoc ipso quod Deus habeat dominium absolutum plenum, essentiale, & inabdicabile omnium rerum, non potest esse obligatus ex stricta Justitia creaturæ. *Prob. Conseq.* Qui habet potestarem utendi re sine alterius injuria, est necessarium, quod nullus alias habeat strictum jus in rem, ut habens dominium possit uti re, prout ipsi libuerit sine injuria alterius: ergo eo ipso quod Deus habeat plenum dominium in omnia creata modo dicto, est necessarium, quod non sit obligatus ex stricta Justitia ad creaturam.

260 *Conf. & explicatur jactum fundamentum.* Nam dominium perfectum dicit potestarem in rem unicè & adæquate, quin aliquis præter Dominum habeat strictum jus in illam: ac proinde dominium constituitur per carentiam juris in altero: ad modum quo libertas constituitur per principia indifferentiæ, & carentiam cuiuslibet principii necessitantis: ergo

si in Deo est plenum absolutum, esse entiale, & inabdicabile dominium in omnia creatura, in nulla creatura potest esse jus strictum in aliquod creatum, quod subsit dominio Dei.

261 Ad hoc fundamentum varie respondent Auctores contrarii. Prima, & communior solutio est: quod, licet Deus habeat plenum, & absolutum dominium in omnia creatura, & antecedenter ad ejus voluntatem nulla creatura posse habere jus strictum in aliquam rem creatam erga ipsum; tamen consequenter supposito pacto & conventione Dei cum creatura de aliquo faciendo, hoc ipso quod creatura illud faciat, resultat jus strictum in creatura erga Deum, & obligatio stricta Dei erga creaturam, cum interveniat strictus contractus: *facio, ut facias*: ac proinde obligationem ex stricta Justitia antecedenter repugnare absoluto dominio Dei; non vero illi repugnare consequenter, & ex libera ipsius Dei suppositione.

262 Sed contra hanc solutionem stat. I. quod Deus ex nulla suppositione potest deperdere quod est sibi entiale; sed dominium plenum, & absolutum in omnem rem creatam est illi entiale: ergo nulla facta suppositione potest Deus illud perdere in omnem rem creatam: ergo qualibet facta suppositione manet plenum, & perfectum dominium Dei in re creata: ergo qualibet facta suppositione ad nullam rem creatam potest esse jus strictum in creatura erga Deum. Prob. h.ec Consequent. Quia superiores per se constant. Nam dominium perfectum rei penes unum dicit necessariò exclusionem stricti juris in alio ad ipsam rem: ergo si ex nulla suppositione potest Deus amittere dominium perfectum in quamlibet rem creatam, ex nulla suppositione potest consurgere in creatura jus strictum ad Deum erga quamlibet rem creatam.

263 II. Quia, hoc ipso quod creatura sit essentialiter dependens à Deo in essendo & operando, ex nulla suppositione potest creatura absolviri à dependentia à Deo in essendo, & operando. Similiter, quia Deo est entiale omnia cognoscere, nulla suppositione potest fieri creatura incognoscibilis Deo: ergo si dominium in omnem creaturam est Deo entiale, ex nulla suppositione potest esse jus strictum in creatura ad aliquam rem erga Deum.

Ref-

264. *Respondent II. alii.* Quod dominium absolutum aliquius rei solum excludit jus alterius in usum Domino possibilem; non verò excludit jus alterius in usum impossibilem Domino: cumque supposita Dei promissione & pacto, sit Deo impossibilis usus negationis rei; talis negatio non cadit sub Dei dominium: quia dominium solum est ad usus possibles Domino, non ad usus impossibiles. *Alii dicunt*, quod dominium solum dicit exclusionem stricti juris in eo genere, quo est dominium: unde cum in Deo solum sit dominium excellentiæ supra omnia creata, & non dominium utilitatis: quia utilitatis, nihil Deus ex creaturis accipit, & hoc dominium sit penes creaturam; potest esse in illa strictum jus erga Deum, quin ob sit supremo excellentiæ dominio Dei.

265. *Sed hæc facile dejiciuntur I.* quia usus possibilis Dominus, qui nullatenus potest à se abdicare dominium ex nulla suppositione, potest fieri impossibilis Domino, alias posset ipsius rei abdicare dominium: ad modum quo in creatis qui vere potest donare, potest abdicare à se dominium rei donatæ; sed Deus nullius rei creatæ potest à se abdicare dominium: ergo nullius rei creatæ potest esse illi impossibilis usus, quantum est ex parte dominii (quidquid sit ex alio capite dominio non oppositum) consequenterque dominium essentiale Dei dicit repugnantiam quod usus possibilis rei fiat Deo impossibilis, ex jure stricto creaturæ.

266. *II.* Quia hoc ipso, quod Deus habeat dominium excellentiæ ex se, & essentialiter super omnia creata, et si nullam fortius utilitatem ex rebus creatis; ac creaturæ habent inter se rerum dominium inferius, prædictum dominium excellentiæ dicit potestatem utendi re, prout libuerit, quin alteri possit injuriam inferre: ergo dicit essentialiter non posse esse in altero jus strictum in aliquam rem erga Deum. Etenim sicuti repugnat aliquem esse ab omni debito absolutum, & aliquem habere aliquod jus strictum erga ipsum: ita repugnat Deum habere absolutum, & essentiale dominium suarum actionum, & omnium rerum creatarum; & quod aliqua creatura respectu alicujus rei habeat jus strictum, & rigorosum in ipsum. *Nec dici potest* tale jus in creatura enasci ex voluntate ipsius Dei: Nam Deus nequit velle quod

quod est ipsi impossibile, & cum sit impossibile abdicare à se dominium absolutum, & essentiale supra omnia creata; est illi impossibile, velle conferre creaturæ jus strictum & rigorosum ad ipsum.

267 Alii progressi sunt ad discurrendum posse pro eodem instanti esse dominium penes Deum, & creaturam, ut servarent indeinde dominium Dei, & statuerent jus strictum in creatura erga Deum; sed hic discursus affinis videtur cogitationi impiorum, qui duo prima principia conati sunt statuere: ac proinde sicuti duo principia, seu duo Dii repugnant: ita repugnant duo domini dominio absoluto supra eamdem rem pro eodem instanti. Ex quo facillimè confutari possunt leviores aliaz solutiones accuratè perpenso *hoc syllogismo*. Dominium absolutum, & perfectum alicujus rei dicit essentialiter exclusionem juris stricti in altero ad eam rem; sed Deus habet absolutum, & perfectum dominium à se inabdicabile supra omnia creata: ergo in nulla creatura potest esse jus strictum in aliquam rem creatam, quæ subest dominio Dei.

268 Contra nostram Sententiam Arg. I. ex Scriptura: Nam Deus ex stricta Justitia est obligatus justis ad præmium meritorum: ergo est in Deo stricta Justitia? Ant. prob. I. quia si Deus non præmaret justorum merita, foret injustus, juxta illud ad Hæbreos 6. *Non est injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri*: Unde Agust. lib. 4. contra Julianum ait: *Deus ipse (quod absit) erit injustus, si ad ejus regnum non admittitur justus*: & idem docet lib. de natura & gratia; sed si Deus non deberet justis præmium ex obligatione strictæ justitiae, & si illud non redderet, non foret injustus, quamquam foret infidelis: ergo ex stricta justitia est obligatus ad præmium Justorum: II. ex illo ad Thimotheum II. cap. 4. *Reposita est mibi corona Justitiae, quam reddit mihi Dominus in illa die Justus Judex*; sed id quod reddit Deus ut Justus Judex, reddit ut obligatus ex stricta justitia: ergo. III. quia præmium correspondet Justis ratione bonorum operam juxta illud, i. ad Corinthi. cap. 3. *Unusquisque propriam mercedem accipiet, secundum proprium laborem*: & idem habetur Matthæi 16. & Apocalyps. cap. ultimi. Atque adeò præmium

mium beatitudinis tribuitur Iustis à Deo , sicut tribuitur merces operario laboranti in vinea , ex Mathæo cap. 20. sed quod redditur alicui ratione operis , & tanquam merces & stipendium, redditur ex stricta Iustitia, juxta illud ad Rom. 4. *Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum, id est Iustitiae: ergo Deus ex stricta Iustitia debet præmium meritis Justorum.*

269 Conf. 1. ex Trident. Sess. 6. cap. 16. docente: *Bene operantibus usque in finem proponenda est vita æterna tanquam gratia filiis Dei, per Christum Jesum misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsis Dei promissione bonis ipsorum meritis, & operibus fideliter reddenda: Ac antea Consilium Arausicanum II. Canon 18. ait: Debetur merces bonis operibus, si fiant; sed gratia, quæ non debetur, præcedit, ut fiant: ergo si vita æterna est merces meritorum, debetur Iustis à Deo ex stricta Iustitia.*

270 Conf. II. Nam juxta SS. PP. Deus est debitor Iustis. Sic loquuntur Ciprianus lib. de Opere, & Eleemosyna, Chrysostom. Hom. 3. in Matthæum, Ad Rom. Serm. 8. Amb. lib. I. de Officiis cap. 16. August. Psalm. 83. Serm. 16. de Verb. Apostoli Fulgentius, Gregorius, & alii; sed Deus non potest esse debitor Iustis, nisi ex stricta Iustitia, quia ex fidelitate sibi est debitor: ergo Deus ex stricta Iustitia est debitor Iustis. Hoc est præcipuum argumentum oppositæ sententiae. *Ad resp. neg. Antec. ad cuius primam probationem dicimus, quod prædicto loco Apost. ly injustus est idem ac infidelis: nam in sacris literis sæpius Iustitia accipitur pro fidelitate, & justus pro fideli, ut patet ex cap. 3. ad Rom. illis verbis: Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiatorem, ad offensionem Iustitiae suæ (id est fidelitatis suæ, quia sic promiserat) propter remissionem præcedentium delictorum, in susceptione Dei, ad offensionem Iustitiae ejus in hoc tempore, ut sit ipse Justus, id est, fidelis in promissis, ut habent communiter Interpretes cum PP. Unde ex prædicto loco non probatur, Iustitia stricta in Deo.*

271 *Ad II. resp. Apostolum illis verbis, reposita est mihi corona Iustitiae, solum loqui de Iustitia generaliter accepta,*
Hh prout

prout est idem, ac sanctitas juxta illud Christi Mathæi, cap. 4. Sic nos decet implere omnem *Justitiam*; non verò loqui de *Justitia stricta*, & licet coronam gloriae reddat Deus, ut justus *Judex*, non sequitur, quod reddat obligatus ex stricta *Justitia*; sed quia in adimplendis promissis, quoddammodo servat formam *Justitiae strictæ*. Nec ex hoc quod reddat præmium ut justus *Judex*, inferatur reddere obligatum ex stricta *Justitia*: sicuti nec ex hoc, quod, ut justus *Judex* improbis inferat pœnam, inferatur ex stricta *Justitia* esse obligatum ad eam eis inferendam; cum possit peccatorum misceri, & pœnam condonare.

272 *Ad III. Resp.* quod vita æterna datur justis tanquam merces, & ratione laboris, ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum meritis fideliter reddenda, ut docet Tridentinum: quod non probat reddi ex *Justitia stricta*, esto præcesserit pactum, & conventio, ut post dicemus. Nec verba Apostoli. *Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*: accipi debent omnino absolute, sed in communi hominum judicio; quia scopus Apostoli eo loco, & Epistola ad Galatas est, quod *Justificatio*, non est ex operibus legis naturæ, aut scriptæ, sed per fidem formatam Christi, ex proposito gratiæ Dei, contra Cherintum, & alios Hæreticos ex Judaismo asserentes non sufficere fidem Christi formatam ad *Justificationem*; sed esse insuper necessariam circuncisionem, & observantiam legis scriptæ, cui debita erat gratia Evangelii, ut constat ex Epiphonio hæresi 28. & 29. Augustino in Epistola ad Galatas, & lib. Expositionis inchoata Epist. ad Rom: de quo videri possunt Sacri Expositores.

273 *Ad I. confirmationem Resp.* Sanctum Concilium Tridentinum solum asserere, vitam æternam bonis operibus ex Dei promissione fideliter reddendam, quod nullus Catholicon negare potest; sed de debito *strictæ Justitiae nullatenus* loquitur. *Ad II. Resp.* quod PP. asserentes Deum esse debitorem *Justis*, non loquuntur de debito *strictæ Justitiae*, sed debito ex promissione orto, ut docet Augustinus Psalm. 83. sub finem his Verbis: *Debitorem Dominus ipse fecit se: non accipiendo, sed promittendo; non ei dicitur redde, quod ac-*

cepisti, sed reddere quod promisisti: & Serm. 18. de Verbis Apostoli. Debitor enim factus est, non aliquid à nobis accipiendo; sed quod ei placuit promittendo.

274 Sed instant Auctores adversi, *I.* quia PP. asserunt: quod Deus foret injustus, si præmia justis negaret; sed nemo dicitur proprie injustus, violata fidelitate, & non stricta justitia: ergo est justis debitor ex stricta justitia. *II.* quia munus justitiae Dei præscribitur à PP. reddere unicuique secundum opera sua, sive mercedem, sive pænam; sed nulli debetur pœna ex mera fidelitate: ergo nulli ex sola fidelitate debetur præmium. *III.* quia sicut Deus promisit gloriam bonis operibus Justorum, ita promisit justificationem peccatori contrito, juxta illud Zachariae, cap. 1. *Convertimini ad me, & ego convertar ad vos;* sed Deus solum ex fidelitate debet gratiam contrito: ergo cum gloriam justis beat ratione operum, non ex sola fidelitate est debitor ipsis, sed ex stricta justitia. *IV.* quia gratia, quæ promissa contrito confertur, semper est ex gratia, & non merito; sed gloria promissa bonis operibus justorum confertur ex meritis: ergo non confertur illis ex debito fidelitatis, sed justitiae.

275 *Resp. ad I.* quod PP. efferentes Deum injustum futurum, si justis non redderet debita præmia, solum loquuntur de injustitia fidelitati opposita, uti Apostolus cum ait: *Non est injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri:* quia cum fidelitas sit pars potestativa justitiae, si Deus non reddebet præmia justis, hoc ipso quod foret infidelis, foret injustus, uti docent plurimi PP. sed clarissime Bernardus Serm. 1. de Anuntiatione, his verbis: *Nec talia sunt hominum merita, ut propterea vita æterna debeatur ex jure, aut Deus injuriam aliquam faceret, nisi eam donaret?* Nec verum est quod PP. nunquam asseruere Deum fore injustum, si facta promissione negaret contritis gratiam, ut videtur est in August. lib. Exposit. inchoata Epist. ad Rom.

276 *Ad II. Resp.* quod PP. loquuntur de justitia Dei quoad modum: quia modum illius observat in præmiandis bonis operibus justorum, & puniendis malis iniquorum. Unde sicut non punit delicta obligatus ex stricta justitia, nec ex stricta justitia remunerat merita, juxta illud Sapientie 12,

Virtus enim tua justitiae initium est, & ob hoc quod omnium Dominus es, omnibus te parcere facis: Ad III. Resp. neg. Min.
Nam quantum est ex parte debiti, non alio modo debet Deus gratiam contrito, quam gloriam bonis operibus justorum, ut patet ex verbis relatis Concilii Tridentini.

277 *At IV. Resp.* Quod gratia promissa contrito semper confertur ut gratia: attamen hoc non obstat, ut conferatur tanquam ex merito congruo ipsius contritionis in aliquorum sententia: sic quod merita justorum habeant jus ad præmium, oritur in actu secundo ex Dei promissione, & gratia, attenta condignitate personæ: unde præmium vitæ æternæ conceditur justis, ut merces in promissione fundata, & in debito justitiae.

278 *Sed dices:* Si Deus promitteret alicui elicienti acutum honestum naturalem, gloriam, teneretur tali actu elicito dare illi gloriam, solumque teneretur dare illi gloriam ex pura fidelitate; sed Deus justis est debitor gloriae, attenta condignitate meritorum: ergo justis est debitor gloriae plusquam ex pura fidelitate; & consequenter ex stricta justitia.

279 *Resp.* quod omnium sententia, Deus nequit obligari nisi ex sua promissione: unde Deus cum possit promittere absolute, & sine ulla conditione, potest etiam promittere sub conditione, que ipsi placuerit; unde parvulus promisit gloriam sub sola conditione baptismatis, sine actuali dispositio-
ne ex parte ipsorum: adultis gratiam & gloriam, dependenter ab ipsorum dispositione: & in his nullum reperitur jus strictum ex parte Dei erga parvulos, vel adultos: bonis autem operibus justorum promisit gloriam & gratiam per modum præmii, attenta ipsorum operum condignitate. Unde cum tota hac obligatio ex parte Dei oriatur ex voluntaria ipsius promissione, in qua voluit observare modum quendam justitiae, prædicta obligatio non potest esse plusquam solius fidelitatis.

280 *Arg. II. & replicatur:* Promissio onerosa operis condigni, opere posito, obligat promittentem ex stricta justitia ad rem promissam præstandam; sed Deus promisit justis gratiam & gloriam, positis meritis condignis: ergo eis positis est Deus obligatus ex stricta justitia ad donandum justis gratiam & gloriam.

Resp.

281 *Resp.* Quod potest quis facere promissionem onerosam , & nolle obligati , nisi ex fidelitate. Sicuti potest quis vere materiam gravem , & nolle obligari , nisi sub culpa levi: quia obligatio non extenditur ultra animum se obligantis: unde stat , quod detur promissio onerosa , & obligatio & quod ex illa obligatio sit solius fidelitatis. *Ulterius dicimus*, quod licet promissio onerosa, opere posito, inducat obligacionem ex stricta justitia in subjecto capaci , qualis est creatura, quæ potest à se dominium abdicare ; secus autem in subjecto incapaci , qualis est Deus propter perfectionem sui dominii, quod non potest consistere cum obligatione ex stricta justitia: ad modum quo gratia habitualis constituit Dei Filium adoptivum purum hominem , aut Angelum : secus vero hominem Christum.

282 *Sed dices* : Deus potest obligari creaturæ ex fidelitate : ergo & obligari illi ex stricta justitia. *Prob. Conseq.* Nam Deus obligatus ex fidelitate ad aliquid donandum , eto illud non possit non donare : quia hæc impotentia est consequens liberam ipsius promissionem ; per illam non minuitur Dei dominium : ergo obligatio ex justitia , consequens liberam promissionem Dei , nullatenus minuet dominium Dei.

283 *Resp. negata Consequentia.* Et Ratio discriminis est: quia Deus ratione promissionis est sibi metipsi debitor , licet res promissa sit in utilitatem creaturæ , non autem est debitor primo , & per se creaturæ. Nam ratio obligationis est sua fidelitas , quæ se tenet ex parte ipsius Dei : unde non extrahit rem promissam ab ejus dominio ; at verò promissio Dei quo-cumque modo facta , cum non possit lacerare ejus dominium, nunquam potest gignere jus strictum in creatura erga Deum. Eademque ratione , & si Deus , cum sit summè liber ex aliqua suppositione libera , potest sibi necessitatem inducere : ut ex intentione efficaci finis inducit sibi necessitatem ad electio-nem mediorum , quia necessitas prædicta est consequens exercitium liberum Divinæ voluntatis , & Divina libertas nequit destrui ipsius exercitio ; Divinum autem dominium semper laceratur , stante jure stricto ex parte alterius.

ART. XXV. An in Deo sit justitia distributiva?

284 **C**um dixerimus justitiam strictè sumptam versa-
ri in reddendo debitum alteri , & quod hoc de-
bitum potest versari inter partem , & partem pro æqualitate
rei , cum possit etiam debitum versari , inter totum & partes ,
hoc est , inter communitatem , & partes ejus , ad hanc con-
stituendam æqualitatem , & pro merito partium distribuendo
bono communī , est virtus justitia distributivæ , quæ non re-
sideret in partibus communitatis ; sed in personis , in quibus
residet cura communitatis , seu Reipublicæ , uti Reges , Ma-
gistratus , Prælati & alii : de qua virtute quæritur an sit for-
maliter in Deo?

285 *Dicendum nobis :* quod in Deo nullatenus est justitia
distributiva. *Prob. I.* Quia hæc versatur in distribuendo bo-
na debita strictè partibus , quippe sunt communitat̄is , & hæc
non est distincta à partibus collective acceptis ; sed bona Dei
non sunt debita collectioni creaturarum ; sed solum sunt pro-
priè illius , tanquam Supremi Domini : ergo ad ea distribuen-
da non potest esse in Deo justitia distributiva. *II.* *Quia Do-*
minus rerum suarum non tenetur res suas distrahere , aut dis-
distribuere. Nam hoc ipso , quod sint sub ejus dominio , potest
de eis disponere , & facere prout sibi libuerit , quin nemini
faciat injuriam : ac proinde nullus potest habere jus strictum
ad eas : ergo in nulla creatura potest esse jus strictum , ut Deus
conferat & distribuat ei sua bona. Paucissimis docuit Apostolus ad Rom. 11. his verbis. *Quis prior dedit illi , & retrici-*
buetur ei.

286 *Dicendum tamen Deum in conferendis donis suis*
quandoque voluisse observare modum justitiae distributivæ.
Quod prob. Quia Deus voluit conferre gratiam adultis , jux-
ta propriam dispositionem , & dare gloriam justis conformiter
ad eorum merita ; sed hoc est munus justitiae distributivæ ,
& ejus modus : ergo Deus in conferendis suis donis observat
modum justitiae distributivæ in aliquibus rebus. *Quo colli-*
mant

mant aliquot Evangeliorum Parabolæ & plurima Scriptura-
runt verba, ut Math. 16. *Reddet unicuique secundum opera
eius: & ad Rom. 2. Unusquisque propriam mercedem accipiet
secundum proprium laborem.*

ART. XXVI. *An sit in Deo justitia vindica- tiva stricte, & proprie?*

287 **J**USTITIA vindicativa in creatis ea est, qua judex
& Superior pœnam pro delictis infligit, quæ
subjectivæ est in judice & superiore; ita ut si Judex delinquen-
tem absolvat à pœna præscripta à lege delicto, peccet contra
virtutem iustitiae vindicativæ. In quo certum omnino Deum
esse Legislatorem, & Legis actus esse præscribere, quæ agenda
sunt; prohibere, quæ agenda non sunt sub comminatione
pœnæ, quæ justa dicitur per proportionem ad delictum, seu
Legis transgressionem.

288 *Certum itidem est*, quod Deus, qua Legislator &
judex, peccatores debita possit punire pœna: quia peccator
per ipsum peccatum fit pœnæ debitor, ac illius reatum contra-
hit: ac proinde Deum, ut Legislatorem & Judicem habere
jus ad infligendam pœnam pæccatori, & hæc dicitur iustitia
vindicativa: Suarez, & alii censem hanc non esse diversam
à iustitia gubernatrice; alii censem pertinere ad iustitiam
commutativam, quia pœna correspondet delicto secundum
æqualitatem: alii censem pertinere ad iustitiam distributivam:
quia, sicut ad illam pertinet præmia pro meritis conferre: ita
ad illam pertinere debet pœnam inferre pro delictis: proin-
deque qui censem esse in Deo verè, & proprie iustitiam
commutativam, aut distributivam, tenere debent esse in Deo
verè & proprie iustitiam vindicativam.

289 *Dicendum nobis* Deum in puniendis peccatoribus
observare modum iustitiae vindicativæ; attamen non esse in
Deo stricte iustitiam vindicativam. Nostra Sententia duas ha-
bet partes. Prima, quod Deus observet in puniendis pecca-
toribus modum iustitiae vindicativæ, facile probatur. Quia
munus iustitiae vindicativæ est pœnam delinquenti infligere
pro

pro delicti qualitate; sed Deus peccata punit pœna commen-
surata delicto pro eorum qualitate: ergo in puniendis delictis obseruat modum iustitiae vindicativæ. *Min. constat*, ex
Isaia 22. In mensura judicabit eam. Et *Apocalyps. 18. Quan-*
tum glorificavit se, & in deliciis fuit: tantum date illi tor-
mentum, & luclum. *Quod & habetur pluribus aliis Scriptu-*
ra locis.

290 Secunda autem pars, quod Deus non puniat pecca-
ta ex iustitia vindicativa strictè sumpta. *Prob.* Quia iustitia
vindicativa ponitur in *Præfectis Reipublicæ*, ipsos strictè obli-
gans ad punienda delicta, ita ut si non puniant, sint forma-
liter injusti; sed Deus non est obligatus iustitia stricta ad
puniendos peccatores: ergo non punit peccatores ex iustitia
vindicativa strictè sumpta. *Maj. constat ex dictis.* *Min. au-*
tem prob. Quia Deus etsi sit Legislator, est tamen rerum om-
nium, & legum Dominus: ac proinde potest ex se dispensare
cum omnibus peccatoribus, in infligenda pœna, qua ratio-
ne misericordia utitur: ergo non est obligatus ex stricta jus-
titia vindicativa ad puniendo peccatores: alias non punien-
do foret formaliter injustus, quæ paucis verbis comprehen-
dit auctor libr. *Sapient. cap. 12.* dicens: *Virtus enim tua*
iustitiae initium est: & ob hoc quod omnium Dominus es: om-
nibus te parcere facis.

ART. XXVII. *An Misericordia sit in Deo,* *& aliæ virtutes?*

291 **M**isericordiam Domini frequentissimè decan-
tat sacrorum voluminum congeries: Sat Ca-
tholico illud David: *Misericors, & miserator Dominus, Psalm.*
110. Misericordias Domini in æternum cantabo, *Psalm. 88.*
Cæterum cum in creatis affectus subveniendi miseris in sub-
levanda eorum miseria communiter innascatur ex compas-
sione miseriæ; cum Deus compassionis sit incapax, ut pote
infinite beatus, est in ipso misericordia, quantum ad forma-
le ipsius, quod stat in affectu, & effectu subveniendi miseriæ
rationalis creature. Dei ergo misericordiam solo naturali lu-
mi-

mine cognovere Gentiles. Nam miseriis oppresi ad Deos clamabant. Nam censebant esse naturæ Deorum miseris subvenire. Ejus effectus meditandos relinquimus devotis Christianis, ut Deus in sua misericordia glorificetur.

292 Esse itidem in Deo *Benignitatem*, qua benignissimus est, docet etiam pluribus locis Scriptura. Paulusque ad Rom. 2. ait: *Quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit.* Et Joelis 2. *Quia benignus & misericors est:* Stat autem benignitas in affectu beneficiandi, non utcunque, quia sic non differret à beneficentia absolute sumpta; sed in affectu beneficiandi immeritis, hoc est, non obstante demerito personæ: qua ratione benignissimum Deum mortales omnes cogimur fateri, sicuti de liberalitate, & magniscentia, natura testante, & millies prædicante Scriptura.

293 Restat discurrere de *Gratitudine*, qua quis rependit, aut recolit beneficium acceptum. Hanc virtutem nullatenus posse esse in Deo concors tenet Theologorum Sententia: *Tum quia Deus nullum beneficium utile potest accipere à creatura: Tum quia, etsi creatura possit Deo tribuere aliquod obsequium supererogationis, id est, non præscriptum lege, aut præcepto determinatè; tamen omnia creatura obsequia sunt debita Deo creatori, qua ratione dixit Apostolus ad Rom. 2. *Quis retribuetur ei?**

294 *Veracitatem* esse in Deo, constans est omnium hominum sententia, pluries ipsa veritate sacrarum literarum confirmata Sat illud Apost. ad Rom. cap. 3. *Est autem Deus verax, &c.* Et ex lumine naturæ constat. Nam ipsi Gentiles Deorum suorum dicta venerabantur, adeò ut censerent, eos labi mendacii deturpari non posse: Cum autem voces, externaque signa ad exprimendos internos conceptus deseruant, in hac conformitate vocis ad conceptum stat *veracitas*, & in disconformitate vocis ab illo, stat *mendacium*: unde cum mendacium omnibus hominibus sit odiosum, & veritas omnibus amabilis, sit quod veracitas est perfectio simpliciter simplex, qua Deus carere non potest: unde Apost. ad Hebreos 6. ait: *Impossibile est mentiri Deum: de quo latius Theologi tract. de Fide.*

295 Restat differere de *Fidelitate*. Munus hujus virtutis

stat in adimplendis promissis. Porro Divinarum promissionum plenum est utrumque testamentum, pariterque utrumque prædicat Deum fidelem, ut videre est Deuth. 7. 32. Psalm. 144. 1. ad Corinth. 1. & 10. 2. ad Thessal. 3. *Fidelis autem Deus est.* Promissio autem stat in voluntate aliquid faciendi in favorem alterius, ipsi manifestata animo se obligandi ad eam rem: atque adeo voluntas interna faciendi aliquid in favorem alterius, etiam ipsi manifestata, si desit voluntas se obligandi, solum erit propositum & determinatio voluntatis; non vero promissio, quæ dicit formalem obligacionem. Hæc autem stat in ipso actu voluntatis, quo quis se vult obligari, tum respectu rei, quæ est materia promissionis, tum respectu personæ, cui fit promissio; ita tamen ut in persona, cui fit promissio, nullum sit strictum jus ad rem promissam, sed totum debitum; & origo illius stat in promittente, qui sibi ipsi ex honestate est debitor. Unde cum fidelitas formaliter in suo conceptu dicat perfectionem simpliciter simplicem, necessario est ponenda in Deo: cum possit cum creaturis conversari, & eis verè & propriè promittere: ac de fidélitate Deorum omnes gentium nationes eandem habuerint sententiam.